
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Affidamento diretto del servizio abbattimento 
piante attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto e trattamento 
adeguato del legname in zone infestate delle Marche suddiviso in 3 lotti – Lotto 1 CIG 
B684F5D1A6 Lotto 2 CIG B684F5E279 Lotto 3 CIG B684F5F34C - Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto del 
servizio di abbattimento di piante infestate e, nei focolai in eradicazione, di piante specificate a 
dimora nel raggio di metri 100 da piante infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, 
trasporto e trattamento adeguato del legname in zone delimitate per la presenza dell’organismo 
nocivo nelle Marche; l’affidamento, suddiviso in n. 3 lotti facenti parte della stessa categoria 



2

merceologica, come meglio specificato nel documento istruttorio, effettuato tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4market, per un importo complessivo di Euro 109.148,67 
(imponibile Euro 89.466,12 + IVA 22% Euro 19.682,55). Per i tre i lotti trattandosi di servizi che 
non introducono rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI. Saranno comunque forniti agli stessi soggetti dettagliate informazioni sui rischi specifici 
esistenti negli ambienti in cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di 
emergenza adottate in relazione alla propria attività. Per ciascuno dei tre lotti sono stati individuati 
i seguenti operatori economici come di seguito specificato:

Lotto n. Provincia Comuni Importo (oltre 
IVA dovuta 
per legge)

Società

1
Fase 1 
Abbattimento 

piante 
infestate da 
ALB, 

Esbosco 
legname,


 Fase 2

carico e 
trasporto 
legname 
infestato.

Ancona e 
Fermo

Corinaldo, Ostra, Ostra 
Vetere, Senigallia, 

Trecastelli, 
Montegranaro,Sant’Elpidio, 

Sant’Elpidio a Mare

Euro 39.028,82 

EDIPRIMAVERA 
S.R.L.

P.I. 01588800431

2
Fase 1 
Abbattimento 

piante 
infestate da 
ALB, 

Esbosco 
legname,


 Fase 2

carico e 
trasporto 
legname 
infestato.

Fase 3
potatura per 
campionamento 
distruttivo.

Macerata Civitanova Marche, 
Montecosaro, Morrovalle. 

Santa Vittoria in Matenano.

Euro 41.058,55 

ATERNO 
BOSCHI SOC. 
COOP. 
AGRICOLA A 
R.L.

P.I. 01376860662



3

3
Trattamento 
adeguato 
(cippatura) 
legname 
infestato da 
ALB.

Ancona  
Macerata  

Fermo

Euro 
33,78/tonnellata 
fino ad un 
importo 
massimo stimato 
di Euro  
9.378,75

ATERNO 
BOSCHI SOC. 
COOP. 
AGRICOLA A 
R.L.

P.I. 01376860662

- di dare atto che è stata avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94,95,96, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC dei contratti, 
comprensivi anche dei dati per la fatturazione elettronica, il cui schema, predisposto per ciascun 
lotto, si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1-2), unitamente al “Patto 
d’integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” e 
alle informative sui rischi, al capitolato tecnico prestazionale (All. 3), alle società sopra indicate, 
firmati digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario 
e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”;

- di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
il Dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio fitopatologico, 
Difesa integrata, Studi e Sperimentazione”; Direttore dell’esecuzione del Contratto” il Dott. Renzo 
Ranieri, funzionario dell’Agenzia;

- che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per ciascun 
lotto del servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG:
- Lotto 1 – CIG B684F5D1A6;
- Lotto 2 – CIG B684F5E279;
- Lotto 3 – CIG B684F5F34C;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 89.466,12, oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio 
AMAP 2025, con proiezione triennale 2025-2027, Annualità 2025, “Monitoraggio e altre misure 
fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di anoplophora glabripennis (tarlo 
asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 
20.50.13, suddivisa come segue:

- Lotto n. 1 – impegno di Euro 47.615,16, IVA inclusa (di cui Euro 39.028,82 per imponibile ed Euro 
8.586,34 per IVA al 22%) a favore della società EDILPRIMAVERA SRL - P.I. 01588800431; 

- Lotto n. 2 – impegno di Euro 50.091,43, IVA inclusa (di cui Euro 41.058,55 per imponibile ed Euro 
9.032,88 per IVA al 22%) a favore della società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A 
R.L. - P.I. 01376860662;

- Lotto n. 3 – impegno di Euro 11.442,08, IVA inclusa (di cui Euro 9.378,75 per imponibile ed Euro 
2.063,33 per IVA al 22%) a favore della società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A 
R.L. - P.I. 01376860662;

- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, D.Lgs. 
36/2023;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle somme suddette per ciascun 
lotto previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva;

- di determinare che l’importo degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i. è pari ad Euro 1.431,46, oneri inclusi e IRAP escluso, e che lo stesso sarà ripartito tra i 



4

componenti del gruppo di lavoro individuato con Decreto del Dirigente n. 114 del 11.04.2025, 
secondo le percentuali indicate nella tabella di cui al documento istruttorio;

- di stabilire che il suddetto importo relativo agli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.lgs. 
36/2023 e s.m.i., pari a Euro 1.431,46, oneri inclusi e IRAP escluso, sarà liquidato con atti successivi 
e per il tramite della Regione Marche solo a seguito della verifica del raggiungimento dei risultati nei 
tempi previsti;

- di impegnare in favore della Regione Marche la somma di Euro 1.431,46, oneri inclusi e IRAP 
escluso, relativa agli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con 
imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 - 
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di 
anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di 
spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13;

- di impegnare in favore dell’AMAP – P.I. 01491360424 la somma complessiva di Euro 357,86 relativa 
al 20% di risorse finanziarie per la funzione tecnica e l’innovazione ex art. 45, comma 5, D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 
2025-2027 - “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la 
diffusione di anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, 
Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee 

di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022;
- Regolamento (UE) 2017/625;
- D.Lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Regolamento delegato UE della Commissione 2019/1702;
- D.G. Regione Marche n. 1730 del 27 dicembre 2013;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 

anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Decreto del Dirigente n. 114 del 11.04.2025;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 9 del 13.01.2025;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i..

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Con Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022, il Laboratorio Fitosanitario esistente presso la sede 
dell’Agenzia di Osimo (AN) è stato designato, sentito il parere del Comitato Fitosanitario Nazionale, quale 
Laboratorio ufficiale del Servizio Fitosanitario della Regione Marche per le analisi nell’ambito delle altre 
attività ufficiali, che opera in deroga ai sensi Reg. (UE) 2017/625 e dell’art. 14 del D.lgs n. 19 del 2 
febbraio 2021.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024, ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 



6

CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore FALQ, l’acquisto 
dei beni e servizi necessari.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
In seguito all’accertamento nelle Marche di infestazioni causate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky tarlo asiatico del fusto delle latifoglie (di seguito denominato ALB), inserito tra gli organismi 
nocivi prioritari ossia organismi regolamentati da quarantena, di cui al Regolamento delegato UE della 
Commissione 2019/1702, per i quali è stato considerato che il potenziale di impatto economico, 
ambientale e sociale è più grave rispetto ad altri organismi nocivi regolamentati da quarantena, è stato 
attuato uno specifico piano d’azione, approvato con D.G. Regione Marche n. 1730 del 27 dicembre 2013, 
con l’obiettivo di eradicare il parassita dal territorio e di contrastarne la diffusione. In conformità a quanto 
disposto nel piano d’azione sono state definite le zone delimitate nelle Marche, costituite da zone 
infestate che includono le piante attaccate dall’insetto e le zone cuscinetto, contigue alle prime, in cui si 
ritiene maggiore il rischio fitosanitario di diffusione dell’avversità, aggiornate con Decreti del Dirigente del 
Servizio Fitosanitario Regionale, operante nell’Agenzia per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e 
della Pesca.
Il recente accertamento di nuove piante infestate da ALB nella zona delimitata nella provincia di Fermo, 
Macerata e Ancona (territori dei comuni di Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, Senigallia, Trecastelli, 
Montegranaro, Sant’Elpidio, Sant’Elpidio a Mare, Civitanova Marche, Montecosaro, Morrovalle, Santa 
Vittoria in Matenano), come più volte richiesto dai competenti uffici dell’UE, rende opportuno e necessario 
procedere con urgenza all’abbattimento e distruzione di tali piante, mediante affidamento di un servizio 
di esecuzione delle misure fitosanitarie nelle diverse zone in cui l’organismo nocivo è stato riscontrato. 
Al fine di ottimizzare il risultato delle misure fitosanitarie da porre in essere si ritiene opportuno affidare 
un servizio di abbattimento delle piante infestate in cui siano comprese anche le attività di carico, 
trasporto di legname infestato da Anoplophora glabripennis (Motschulsky), nel centro di raccolta 
temporanea della provincia di Ancona, Macerata e Fermo.
La suddivione in lotti favorisce la partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese e consente 
maggior celerità di esecuzione del servizio e di contrasto alla diffusione del tarlo asiatico del fusto:

Il servizio è stato pertanto suddiviso in tre lotti (lotto n.1, lotto n. 2 e lotto n. 3) corrispondenti a fasi e 
luoghi di intervento come di seguito specificato; 

Lotto n. 1 (Provincia di Ancona e Fermo)

 Fase 1 - Abbattimento piante infestate da ALB, esbosco legname (Le misure fitosanitarie 
riguardano le piante accertate infestate da ALB e a dimora nel raggio di metri 100, 
individuate nel quadro esigenziale del servizio comunicato all’operatore economico in fase 
di richiesta di preventivo e comprese nel piano di abbattimento che ha una consistenza, 
suddivisa per genere botanico);

 Fase 2 – Carico e trasporto del legname infestato (Questa fase prevede il trasporto del 
legname di risulta, ottenuto al termine della fase 1, verso il centro di raccolta temporaneo 
più vicino alle aree di intervento). 

Lotto n. 2 (Provincia di Macerata)



7

 Fase 1 - Abbattimento piante infestate da ALB, esbosco legname (Le misure fitosanitarie 
riguardano le piante accertate infestate da ALB e a dimora nel raggio di metri 100, 
individuate nel quadro esigenziale del servizio comunicato all’operatore economico in fase 
di richiesta di preventivo e comprese nel piano di abbattimento che ha una consistenza, 
suddivisa per genere botanico); 

 Fase 2 – Carico e trasporto del legname infestato (Questa fase prevede il trasporto del 
legname di risulta, ottenuto al termine della fase 1, verso il centro di raccolta temporaneo 
più vicino alle aree di intervento);

 Fase 3 – Potatura per campionamento distruttivo

Lotto n. 3 -Trattamento adeguato del legname di risulta infestato (cippatura)

Il trattamento adeguato del legname di risulta del corrente Servizio, tramite cippatura, interessa il 
materiale derivante dagli abbattimenti eseguiti nelle aree di intervento.
Allo scopo di realizzare un’informale indagine di mercato, veniva inviata tramite pec una richiesta di 
preventivo basato sulle specifiche tecniche indicate nel capitolato tecnico prestazionale allegato (All. 3), 
a dieci diversi operatori economici, individuati come fornitori del servizio in questione, come di seguito 
specificato:

- Rich. Preventivo inviata a ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. (Prot. AMAP n. 
2191 del 27.03.2025);

- Rich. Preventivo inviata a BIOTEC DI CAPECE ALESSANDRO (Prot. AMAP n. 2192 del 
27.03.2025);

- Rich. Preventivo inviata a COOPERATIVA SOCIALE TADAMON ONLUS (Prot. AMAP n. 2193 
del 27.03.2025);

- Rich. Preventivo inviata a EDILPRIMAVERA SRL (Prot. AMAP n. 2194 del 27.03.2025);
- Rich. Preventivo inviata a COOPERATIVA FUTURA EVERGREEN (Prot. AMAP n. 2195 del 

27.03.2025);
- Rich. Preventivo inviata a SOCIETA' AGRICOLA GREEN POWER SRLS (Prot. AMAP n. 2196 

del 27.03.2025);
- Rich. Preventivo inviata a LAURENZI ORLANDO (Prot. AMAP n. 2197 del 27.03.2025);
- Rich. Preventivo inviata a PISTAGNESI ADRIANO (Prot. AMAP n. 2198 del 27.03.2025);
- Rich. Preventivo inviata a VERDE E DINTORNI DI SCAGNETTI ALBERTO (Prot. AMAP n. 2199 

del 27.03.2025);
- Rich. Preventivo inviata a VERDEEVAI DI PALLONI GIUSEPPE (Prot. AMAP n. 2200 del 

27.03.2025).
Sono pervenuti al Settore FALQ solamente n. 4 preventivi, conservati agli atti di ufficio: 

- ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 01376860662 con sede legale a 
CAGNANO AMITERNO (AQ) VIA TURATI N. 9 (Prot. AMAP n. 2479 del 07.04.2025);

- EDILPRIMAVERA SRL - P.I. 01588800431 con sede legale a SAN GINESIO (MC) CONTRADA 
SANTA CROCE N. 80B (Prot. AMAP n. 2480 del 07.04.2025);

- VERDEEVAI DI PALLONI GIUSEPPE - P.I. 01588800431 con sede legale a FERMO (FM) 
CONTRADA PERO N. 1 (Prot. AMAP n. 2325 integrato con n. 2329 del 01.04.2025);

- PISTAGNESI ADRIANO - P.I. 004411420441 con sede legale a GROTTAZZOLINA (FM) 
S.ISIDORO N. 35 (Prot. AMAP n. 2517 del 08.04.2025);



8

- COOPERATIVA FUTURA EVERGREEN – P.I. 02340810445 con sede legale a MONTELEONE 
DI FERMO (FM) VIA VALLE CORVONE N. 9 (Prot. AMAP n. 2413 del 03.04.2025).

Nella procedura di affidamento diretto, la modalità di scelta del contraente rientra nella discrezionalità 
della stazione appaltante. Il D.Lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di 
affidamento diretto per servizi e forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00 al netto dell’I.V.A., anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.
Si procedeva quindi alla valutazione dei preventivi ricevuti rispetto ai lotti indicati, e valutate le 
comprovate capacità tecnico professionali rispetto ai lotti per cui è stata espressa la scelta e la congruità 
degli stessi, si decideva di espletare una procedura di affidamento diretto per ciascun lotto del servizio 
di abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto del legname in 
centri di raccolta in zone infestate delle Marche, a favore degli operatori economici di seguito indicati, già 
iscritti presso l’albo fornitori dell’Agenzia, i cui preventivi sono risultati economicamente più convenienti 
e rispondenti alle caratteristiche richieste come di seguito specificato:

- Lotto 1 – EDILPRIMAVERA S.R.L. - il contratto sarà stipulato a corpo;
- Lotto 2 - ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 01376860662 - il contratto 

sarà stipulato a corpo;
- Lotto 3 - ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 01376860662 - il contratto 

sarà stipulato a misura.
Si è deciso di affidare il lotto 3 congiuntamente al lotto 2 per garantire una maggiore tempestività nel 
completamento delle misure fitosanitarie; inoltre l’attività svolta da un unico operatore economico 
garantisce altresì maggiore sicurezza diminuendo i rischi legati alle intereferenze.
La scrivente Agenzia ritenendo necessario chiedere, agli operatori individuati, l’assolvimento della 
garanzia definitiva ex art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, sottoforma di cauzione o fideiussione per 
la sottoscrizione del contratto del servizio in oggetto, pari al 5% del valore dell’importo di affidamento, in 
data 07.05.2025 richiedeva agli stessi un nuovo preventivo che tenesse conto di tale condizione.
In data 08.05.2025 le società in questione inviavano nuovi preventivi conservati agli atti di ufficio per gli 
importi di seguito specificati:

- Lotto 1 – EDILPRIMAVERA S.R.L. per Euro 39.028,82, oltre IVA dovuta per legge (Prot. AMAP 
n. 3328 del 08.05.2025);

- Lotto 2 - ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 01376860662 per Euro 
41.058,55, oltre IVA dovuta per legge (Prot. AMAP n. 3303 del 08.05.2025);

- Lotto 3 - ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 01376860662 per Euro 
33,78/tonnellata per un importo complessivo massimo stimato Euro 9.378,75, oltre all’IVA dovuta 
per legge (Prot. AMAP n. 3303 del 08.05.2025).

Trattandosi di servizio che non introduce rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria 
la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. Saranno comunque fornite all’operatore 
economico dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti in cui sono destinati ad 
operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività.

Si ritiene perciò necessario procedere, altresì, all’impegno di spesa della somma complessiva di Euro 
Euro 89.466,12, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025-
2027, Annualità 2025, “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire 



9

la diffusione di anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, 
Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13, suddivisa come segue:

- Lotto n. 1 – impegno di Euro 47.615,16, IVA inclusa (di cui Euro 39.028,82 per imponibile ed Euro 
8.586,34 per IVA al 22%) a favore della società EDILPRIMAVERA SRL - P.I. 01588800431;

- Lotto n. 2 – impegno di Euro 50.091,43, IVA inclusa (di cui Euro 41.058,55 per imponibile ed Euro 
9.032,88 per IVA al 22%) a favore della società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A 
R.L. - P.I. 01376860662;

- Lotto n. 3 – impegno di Euro 11.442,07, IVA inclusa (di cui Euro 9.378,75 per imponibile ed Euro 
2.063,32 per IVA al 22%) a favore della società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A 
R.L. - P.I. 01376860662.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. 
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio 
fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione”; Direttore dell’esecuzione del Contratto” il Dott. 
Renzo Ranieri, funzionario dell’Agenzia.
È stata avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 e 100 del 
D.Lgs. 36/2023.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per 
ciascun lotto del servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG:
- Lotto 1 – CIG B684F5D1A6;
- Lotto 2 – CIG B684F5E279;
- Lotto 3 – CIG B684F5F34C.
Si specifica che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 
36/2023.
Con Decreto del Dirigente n. 114 del 11.04.2025 è stato individuato il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 
45 del D.lgs. 36/2023 e in conformità al Regolamento AMAP incentivi alle funzioni tecniche di cui alla 
Deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023, che risulta così composto:
- Sandro Nardi E.Q. “Servizi fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, studi e 
sperimentazione” con l’incarico di Responsabile unico di progetto per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione;
- Renzo Ranieri Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" Area 
funzionari elevate qualificazioni, con l’incarico di Direttore dell’esecuzione;
- Veronica Verdenelli Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori vivaisti”, 
Area degli istruttori, con l’incarico di Collaboratore principale amministrativo per le fasi di 
programmazione, affidamento ed esecuzione;
- Michela Busilacchi Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" 
Area istruttori, con l’incarico di Collaboratore di supporto amministrativo per le fasi di programmazione e 
affidamento;



10

- Carlotta Ilari Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" Area 
istruttori, con l’incarico di Collaboratore di supporto amministrativo per la fase di esecuzione;
- Alessandra Budini E.Q. “Sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy” con l’incarico di 
Collaboratore di supporto amministrativo per la fase di esecuzione.
L’importo complessivo del servizio de quo, pari ad Euro 89.466,12, oltre ad IVA dovuta per legge, 
costituisce la base di calcolo per l’accantonamento degli incentivi e delle risorse da destinarsi alla 
funzione tecnica e all’innovazione, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento incentivi alle funzioni tecniche 
dell’Agenzia.
Tale importo va suddiviso – ai sensi dell’art. 6 del medesimo Regolamento sopra citato – secondo la 
seguente ripartizione:

CLASSE DI IMPORTO 
DELLA FORNITURA

PERCENTUALE DA 
APPLICARE

IMPORTO DA RIPARTIRE
ex art. 6 Regolamento

Fino a Euro 500.000,00 2,0% Euro 1.789,32

IMPORTO DA RIPARTIRE QUOTA INCENTIVI 
(80%)

ex art. 5, comma 3, 
Regolamento

QUOTA PER FUNZIONE TECNICA 
ED INNOVAZIONE (20%)

Ex art. 5, comma 4, Regolamento

Euro 1.789,32 Euro 1.431,46 Euro 357,86

La ripartizione verticale della somma di cui sopra verrà effettuata “in verticale” secondo le quote di cui 
alla tabella a) dell’art. 6, comma 2 del Regolamento ed “in orizzontale” con riferimento alla tabella a) 
dell’art. 6, comma 3. 
Ne risulta quanto segue:  
FUNZIONE FASE 

PROGRAMMAZIONE
(15 % incentivi)

Euro 214,72

FASE 
AFFIDAMENTO
(25% incentivi)

Euro 357,86

FASE 
ESECUZIONE
(60% incentivi)

Euro 858,87
RUP 60%

Euro 127,54 
60%
Euro 212,57

25%
Euro 212,57

DIRETTORE 
DELL’ESECUZI
ONE

35%
Euro 297,60

COLLABORAT
ORE
PRINCIPALE
(amministrativo)

30%
Euro 63,77

30%
Euro 106,29

10%
Euro 85,03

COLLABORAT
ORE DI 
SUPPORTO
1.amministrativo

10%
Euro 21,26

10%
Euro 35,43

COLLABORAT
ORE DI 
SUPPORTO
2.amministrativo 8%

Euro 34,01



11

COLLABORAT
ORE DI 
SUPPORTO
1.amministrativo
VERIFICATORE 
REGOLARE 
ESECUZIONE

22%
Euro 187,06 

DIPENDENTE 
REGIONALE

1%
Euro 2,15

1%
Euro 3,58

1%
Euro 8,59

L’importo complessivo da ripartire, in base alle percentuali suindicate, ammonta ad Euro 1.431,46.
Con il presente atto si propone di assumere l’impegno di spesa, in favore della Regione Marche, della 
somma di Euro 1.431,46, oneri inclusi e IRAP escluso, relativa agli incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione 
triennale 2025-2027 - “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire 
la diffusione di anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, 
Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13.
Con riferimento alla somma di Euro 121,67, a titolo di IRAP, il costo trova copertura nel Bilancio di 
previsione 2025, con proiezione triennale 2025/2027, annualità 2025 nel progetto 13.01, voce 20.40.02 
“Irap” nell’ambito dell’impegno n. 118/2025, già assunto con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 9 
del 13.01.2025.
Si impegna, altresì, in favore dell’AMAP – P.I. 01491360424 la somma di Euro 357,86 relativa al 20% di 
risorse finanziarie per la funzione tecnica e l’innovazione ex art. 45, comma 5, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 - 
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di 
anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto Affidamento diretto 
del servizio abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto e 
trattamento adeguato del legname in zone infestate delle Marche suddiviso in 3 lotti, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, e l’impegno di Euro 89.466,12, oltre all'IVA dovuta per 
legge, a favore di società diverse, come specificato nel documento istruttorio – Bilancio 2025 – Impegno 
complessivo di Euro 1.789,32, oneri compresi e IRAP escluso, di cui l’80% a favore della Regione 
Marche per incentivi per il gruppo di lavoro per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e il 20% a 
favore di AMAP per risorse finanziarie per la funzione tecnica e l’innovazione. 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



12

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“All. 1 – Schema di contratto Lotto 1

All. 2 – Schema di contratto Lotto 2-3
All. 3 - Capitolato tecnico”


	NumeroDataRep: n. 141 del 13 maggio 2025
		2025-05-12T12:31:50+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2025-05-13T14:51:23+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




